
動漫節臨尾遇風 VR預購速沽清
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零售深寒 今年恐難回暖
總銷貨值連跌16個月 專家料全年現高單位數字收縮
香港文匯報訊（記者 文森）零售寒冬仍未回暖，政府統計處昨日發表最新零售數據顯

示，本港零售業總銷貨價值為337億元，按年下跌8.9%，連跌16個月，跌幅較5月擴大

0.6個百分點；零售業總銷貨數量則按年跌9.6%。總結今年上半年情況，總銷貨價值按年

下跌10.5%；總銷貨數量按年下跌10.1%。政府發言人指出，數據反映訪港旅客消費減少

及市民消費意慾轉趨審慎。有經濟專家認為，零售市道會持續疲弱，料全年出現高單位數

字的收縮。
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各銷貨價值按年變動
零售商 6月升/跌幅

雜項耐用消費品 -37.2%

電器及攝影器材 -25.7%

汽車及汽車零件 -24.9%

珠寶首飾、鐘錶 -20.4%
及名貴禮物

百貨公司貨品 -10.5%

眼鏡店 -5.5%

燃料 -4.7%

中藥 -4.4%

傢具及固定裝置 -3.2%

鞋類、有關製品 -1.6%
及其他衣物配件

書報、文具及禮品 -1.1%

服裝 -0.6%

藥物及化妝品 +5%

其他未分類消費品 +3.2%

食品、酒類飲品及煙草 +2.9%

超級市場貨品 +1.9%

資料來源：政府統計處 整理：聶曉輝

在各個零售類別中，手機、電腦等雜項耐用消費品為重災
區，銷貨價值跌幅按年大跌37.2%；其次為電器及攝影

器材，按年跌25.7%；汽車及汽車零件亦按年跌24.9%。奢
侈品如珠寶首飾、鐘錶及名貴禮物，按年跌20.4%；百貨公
司貨品按年跌10.5%。
不過，部分零售類別銷貨價值出現升幅，包括藥物及化妝

品按年上升5.0%；食品、酒類飲品及煙草按年上升2.9%；超
級市場貨品的銷貨價值上升1.9%。

訪港客消費減 市民使錢審慎

政府發言人指，6月零售業銷貨量仍較去年同期顯著下跌，反
映訪港旅客的消費減少，以及市民的消費意慾在經濟情況欠佳
下轉趨審慎。不過，第二季零售銷售表現已較首季略為改善。
發言人續說，未來零售業銷售短期表現仍要視乎訪港旅遊

業的情況，以及經濟前景持續不明朗對市民消費意慾的影
響。政府會繼續密切留意零售業銷售表現及其對整體經濟和
就業市場的影響。

下半年難轉好 裁員增失業升
東亞銀行首席經濟師鄧世安指出，6月零售業總銷貨價值

表現較市場預期差，除了受內地旅客消費減少影響，近期其
他一般消費亦開始受影響，預計下半年零售業收縮情況持
續，全年將出現一個高單位數字的收縮。
他又認為，本港下半年經濟不會轉好，消費意慾會持續轉

差，裁員情況增加以致失業率上升。
中文大學劉佐德全球經濟及金融研究所常務所長莊太量指

出，受內地旅客減少及人民幣貶值影響，內地旅客消費減
少，加上港元強勢，市民轉到海外旅遊消費。
莊太量認為，本港就業率高，薪酬增加，惟市民消費意慾

低，預料零售業市道持續疲弱。
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天氣預測天氣預測
未來四日天氣預告未來四日天氣預告查詢天氣：1878200 查詢時差：10013或1000

4/8(星期四)
氣溫：27℃-30℃

濕度：80%-95%

大致多雲
間中有驟雨

5/8(星期五)
氣溫：27℃-31℃

濕度：75%-95%

短暫時間有陽光
有幾陣驟雨

6/8(星期六)
氣溫：27℃-32℃

濕度：75%-95%

部分時間有陽光
有幾陣驟雨

7/8(星期日)
氣溫：28℃-32℃

濕度：70%-95%

部分時間有陽光
有幾陣驟雨

空氣質素健康指數
一般監測站#

明日上午：
明日下午：

路邊監測站*
明日上午：
明日下午：

低至中
低至中

低至中
低至中

1-3

4-6

7

8-10

10+

低

中

高

甚高

嚴重

一般空氣質素監測站
設於中西區、深水埗、
東區、觀塘、葵涌、
荃灣、大埔、沙田、
東涌、元朗、屯門、
塔門

2016年
8月3日

星期三

多雲，間中有狂風驟雨，海面初時有大浪及湧浪
氣溫：

潮漲：

潮退：

日出：

26℃-30℃

08:38(2.4m)

01:40(1.1m)

05:56

濕度：

22:31(1.5m)

15:30(0.4m)

日落：

80%-95%

19:03

世界各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測

亞洲

澳洲

歐洲

美洲

檀 香 山
洛 杉 磯
紐 約
三 藩 市
多 倫 多
溫 哥 華
華 盛 頓

24℃
20℃
22℃
12℃
17℃
14℃
23℃

31℃
28℃
26℃
18℃
27℃
18℃
31℃

驟雨
有霧
驟雨
毛毛雨
天晴
雷暴
雷暴

曼 谷
河 內
雅 加 達
吉 隆 坡

27℃
28℃
23℃
25℃

35℃
35℃
34℃
34℃

雷暴
毛毛雨
有雨
天晴

悉 尼

阿姆斯特丹
雅 典
法蘭克福
日 內 瓦
里 斯 本

10℃

12℃
25℃
14℃
14℃
18℃

17℃

20℃
38℃
22℃
25℃
32℃

驟雨

有雨
天晴
有雨
天晴
天晴

馬 尼 拉
新 德 里
首 爾
新 加 坡
東 京

墨 爾 本

26℃
27℃
25℃
24℃
24℃

8℃

32℃
34℃
32℃
32℃
31℃

14℃

毛毛雨
多雲
多雲
雷暴
多雲

驟雨

倫 敦
馬 德 里
莫 斯 科
巴 黎
羅 馬

芝 加 哥

14℃
21℃
18℃
16℃
21℃

22℃

21℃
37℃
23℃
22℃
32℃

28℃

多雲
天晴
有雨
有雨
薄霧

雷暴

中國各大城市天氣預測
城 市 最低 最高 預測
北 京
長 春
長 沙
成 都
重 慶

24℃
23℃
29℃
23℃
26℃

34℃
32℃
33℃
33℃
34℃

天晴
天晴
驟雨
驟雨
驟雨

大 連
廣 州
貴 陽
海 口
杭 州
哈爾濱
合 肥

23℃
24℃
21℃
26℃
28℃
23℃
26℃

29℃
31℃
26℃
34℃
33℃
33℃
31℃

多雲
雷暴
有雨
多雲
雷暴
天晴
有雨

呼和浩特
濟 南
昆 明
蘭 州
拉 薩
南 昌
南 京

19℃
23℃
17℃
21℃
11℃
28℃
26℃

32℃
31℃
25℃
33℃
22℃
34℃
31℃

天晴
多雲
有雨
多雲
驟雨
多雲
雷暴

南 寧
上 海
瀋 陽
石家莊
台 北
太 原
天 津

24℃
27℃
22℃
24℃
27℃
20℃
25℃

31℃
31℃
32℃
31℃
31℃
32℃
33℃

有雨
雷暴
天晴
多雲
有雨
天晴
天晴

烏魯木齊
武 漢
西 安
廈 門
西 寧
銀 川
鄭 州

16℃
26℃
25℃
26℃
14℃
20℃
24℃

27℃
32℃
33℃
31℃
27℃
32℃
32℃

天晴
有雨
多雲
驟雨
有雨
多雲
驟雨

8月2日(第16/087期)攪珠結果

下次攪珠日期：8月4日

頭獎：-
二獎：$1,127,160 （1注中）
三獎：$36,040 （83.4注中）
多寶：$8,000,000

7 11 12 19 21 39 49 香港文匯報訊（記者 文森）食物環境衛生署食物安全中
心昨日公佈，兩個預先包裝酸菜樣本的防腐劑二氧化硫超
出法例標準，呼籲業界停止出售受影響批次的產品。食安
中心表示，已知會涉事商戶違規，有關商戶已經將受影響
批次產品停售及下架，食安中心正追查產品來源及分銷情
況。

「林富興醃酸菜」「素麗酸芥菜」出事

超標樣本包括「林富興醃酸菜」，原產地為泰國，分銷
商是「Kong Thai Native Foods Co」，淨重350克，食用
日期為2018年4月20日。另一樣本為「素麗酸芥菜」，原
產地泰國，總代理為復興（香港）貿易有限公司，淨重300
克，食用日期為2018年5月12日。
食安中心表示，透過恒常的食物監察計劃，於油麻地及
藍田兩個零售點抽取上述樣本作檢測，結果顯示兩個樣本

分別含百萬分之二百六十四及百萬分之一百七十四的二氧
化硫，超出法例標準的百萬分之百。中心又指，會知會業
界、繼續跟進事件和採取適當行動，調查仍然繼續。
中心表示，二氧化硫經常用於乾菜、乾果、醃菜等不同
食物中的防腐劑，這種防腐劑屬低毒性，可溶於水中，清
洗和烹煮可除去食物中大部分二氧化硫。中心又指，從上
述不合格樣本檢出的二氧化硫含量，在正常食用情況下，
一般不會對市民健康造成不良影響，不過，如個別人士對
防腐劑有過敏反應，可能出現氣喘、頭痛或噁心等徵狀，
若食用後感到不適，應盡快求醫。

兩酸菜樣本防腐劑超標停售

香港動漫電玩節主辦單位
早前就颱風「妮妲」襲港，
公佈特殊天氣下的展覽安
排，指如天文台於下午1時
前下八號颱風信號，展覽會

將在改發信號兩小時後重開，否則便暫停展
覽，亦等於本屆動漫節提早結束。有市民就
早在天文台「落波」的預告前，已到展館外
冒白行一趟的險排隊，為的只是一睹偶像風
采，或是購買心頭好。

天文台在昨晨10時45分方宣佈會在1時前
改發三號強風信號，但排在頭位、家住屯門

的陳小姐與兩名友人，早在昨晨7時許已到達舉行展
覽會的會展，為的是觀賞日本歌手織田香織於下午5
時舉行的音樂會，一行三人更身穿一樣的織田香織
「應援」上衣以示支持。

排隊有瓦遮頭 趁放假買遊戲
陳小姐又對主辦單位就颱風的安排表示滿意，指自

己本身雖在「有瓦遮頭」的會展停車場等候，但在十
時許已經獲安排進入場館於展場外有冷氣地方排隊。

蔣先生原本需要上班，卻因颱風而獲得額外假期，
他於早上11時到達會展場外排隊，為的是預購電子遊
戲的虛擬實境裝置（VR），最終他亦能得嘗所願，成
為40分鐘沽清100個預購名額的一分子。

此外，也有享受「假期」的上班族在展覽內閒逛，
白領陳先生同樣因颱風而放假，他從網上得知動漫節
下午重開，因此隻身從南區的家前往會場看一看，他
坦言沒有看動漫及打電玩的習慣，也沒有準備消費，
只是想逛逛展覽度日。 ■記者 莊禮傑
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■陳小姐(中)與
友人於早上七時
已到場排隊。

莊禮傑 攝

■蔣先生早上
11時已到達會場
排隊，預購電子
遊戲的虛擬實境
裝置（VR）。

香港文匯報訊（記者 莊禮傑）颱風
「妮妲」襲港，本年首個八號風球令本
屆香港動漫電玩節的最後一個展覽日只
剩下半天，但風雨未對部分參展商的銷
售額帶來顯著影響，有電子遊戲商的預
購名額於昨日更比以往快一半時間爆
滿，估計總銷售額按年增長5%，但亦
有參展商認為銷情欠佳，要以割價約一
半的「蝕本打風價」促銷。
昨日天文台於下午12時40分改掛三

號強風訊號，動漫節主辦單位即因應早
前的安排，宣佈展覽於下午2時40分起
開放。
約千名市民在位於灣仔會展的展館外
排隊等候入場，龍尾更一度延至會展外
的博覽道。展覽依時開放，市民魚貫入
場，部分攤位更出現排隊人龍。
電子遊戲商Sony PlayStation本年主
打虛擬實境裝置（VR），其公眾試玩
區是其中一個出現人龍的攤位。公司市
場傳訊部經理陳慧茵表示，每天展覽都
會有100個VR裝置的預購名額，而昨
天的所有名額在展覽開放後的40分鐘已
沽清，比其他日子平均所需的1.5小時
快。她又指，幸而展覽能於下午重開，
否則對整體營業額必然有影響。
Sony其後表示，雖然本屆展覽總人流
較去年下跌，但在VR裝置預訂的帶動
下，總銷售額預計按年上升約5%。

成績滿意 角川不推「打風價」
另一參展商香港角川的銷售及市場部
經理李漢文相信，因颱風而停業對所有
公司的生意都有影響，只靠半日追回全
天的目標營業額絕對有難度，但他對過
往數天的成績表示滿意，估計本屆可錄
得5%的營業額增長，又指第一天起已
有提供優惠吸引顧客，因此未必會在最
後一日割價促銷。
有人歡喜有人愁，亦有參展商表示銷
情不理想，售賣日本動漫周邊產品的公
司Rainbowbox自前日風暴來襲時，已
將部分產品以「蝕本打風價」標示，負
責人陳小姐表示，有關產品以割價約半
的成本價出售。她又指本屆展覽人流雖
然與上年相若，但顧客花錢不如以往豪
爽，要「諗過度過」，消費力較以往
弱，她估計總銷售額按年下跌約20%。

■VR裝置成為今年的熱門產品。 梁祖彝 攝 ■Sony靠VR裝置，銷售額比去年多。 梁祖彝 攝

■颱風下的動漫節仍有不少人排隊。 記者梁祖彝 攝 ■部分攤檔推出打風價。 梁祖彝 攝

■動漫節來到最後一天，參展商紛紛割價促銷。
梁祖彝 攝

■ 零 售
市道繼續
疲弱，珠
寶店生意
大減。
資料圖片


